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Działając z upoważnienia Prezydium KK przedstawiam uwagi do Komunikatu Komisji do 

Parlamentu Europejskiego, Rady Europejskiej, Rady, Europejskiego Banku Centralnego, 

Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego, Komitetu Regionów i Europejskiego 

Banku Inwestycyjnego – Roczna analiza zrównoważonego wzrostu gospodarczego 2022. 

Koncepcja zrównoważonej konkurencyjności musi oznaczać, że poszczególne komponenty jak 

zrównoważenie środowiskowe, wydajność, sprawiedliwość i stabilność makroekonomiczna 

będą w równowadze. Istnieją obawy co do działań dotyczących przyspieszonej transformacji 

energetycznej, która może doprowadzić do utraty miejsc pracy i ubóstwa, w tym ubóstwa 

energetycznego, które już się obserwuje wraz z rosnącymi cenami energii, co w naszej ocenie 

wiązać należy m.in. z radykalną polityką klimatyczną i niesprawnym mechanizmem handlu 

uprawnieniami do emisji CO2.  

Analiza dostrzega znaczenie zaangażowania partnerów społecznych dla powodzenia 

koordynacji i wdrażania polityki gospodarczej i polityki zatrudnienia. W kontekście procedury 

nierównowagi makroekonomicznej proponuje się wprowadzenie jednoczesnej procedury 

nierównowagi społecznej, tak by na wczesnym etapie identyfikować i przeciwdziałać 

problemom związanym z zatrudnieniem i kwestiami społecznymi. 

Jednak jeżeli nie nastąpi rzeczywiste zaangażowanie partnerów społecznych, zalecana  

i deklarowana przez KE równowaga agendy nie zostanie osiągnięta. 

Krytycznie oceniamy wstrzymanie wypłaty środków dla Polski w ramach Instrumentu na rzecz 

Odbudowy i Zwiększania Odporności. Dyskusja polityczna przekłada się na sytuacje 
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mieszkańców Polski, którzy nadal nie mogą korzystać z inwestycji, które miały być 

realizowane z tego Instrumentu. Tym samym osiągnięcie zamierzonych celów oddala się. 

Należy jak najszybciej zakończyć dyskusję techniczną i uzgodnić ostateczną treść polskiego 

KPO, a spory o charakterze politycznym kontynuować niezależnie od spraw związanych  

z gospodarką i społeczeństwem. Tym bardziej, że różne tempo wdrażania KPO w UE może 

skutkować zwiększaniem, a nie niwelowaniem różnić pomiędzy poszczególnymi regionami 

UE. 

Jednocześnie, środki publiczne przekazywane państwom członkowskim winny być 

wydatkowane w sposób transparentny i uwzględniający różne cele. Dlatego też należy 

wzmacniać systemy zamówień publicznych poprzez ich odpowiednią kontrolę oraz dalsze 

wdrażanie tzw. klauzul społecznych. Szczególnie istotne jest uwzględnienie klauzuli rokowań 

zbiorowych co prowadziłoby do wzmocnienia praw pracowniczych w całej UE oraz wzmocniło 

jej demokratyczny charakter. 

W części dotyczącej równowagi środowiskowej wymienia się szereg inicjatyw  

i pożądanych rezultatów. Nie wspomina się w niej jednak o metodach dojścia do zakładanych 

celów i metod ich osiągnięcia. Może to sugerować chęć wykorzystania arbitralnych metod 

zarządzania, które nie uwzględniają realnych potrzeb społecznych. W związku z tym 

naciskamy na uwzględnienie dialogu społecznego i rokowań zbiorowych jako narzędzi 

kształtowania i realizacji unijnej polityki środowiskowej. Ponadto, w naszej ocenie nie należy 

radykalnie rezygnować z paliw kopalnych, które znajdują się w zasobach UE i mogą zapewniać 

konieczną równowagę w systemie. Obecne technologie w zakresie produkcji zielonej energii 

okazują się niestabilne i nieprzewidywalne co wymusza import energii spoza UE, a tym samym 

prowadzi to do uzależnienia energetycznego UE od krajów trzecich, zwłaszcza Rosji. Biorąc 

pod uwagę napiętą sytuację geopolityczną jawi się to jako rozwiązanie wysoce ryzykowne. 

Konieczna jest rewizja sieci TEN-T, która uwzględni nowe trendy dotyczące handlu i rozwoju 

portów morskich. Należy m.in. dokonać rewizji sieci dróg wodnych, tak by odpowiadała ona 

porozumieniu AGN i prowadziła do wykorzystania dróg wodnych znajdujących się poza siecią 

TEN-T, a mających znaczący potencjał w zakresie ograniczania transportu samochodowego. 

Podkreślamy, że wyrażane ambitne założenia dotyczące poprawy efektywności i skuteczności 

administracji publicznej muszą znajdować odzwierciedlenie w poprawie warunków pracy  

i wynagradzania. Dynamiczny i odpowiadający na nowe wyzwania aparat urzędniczy nie 

zostanie zbudowany bez godnych warunków pracy. Nie będzie on także atrakcyjny dla osób 
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poszukujących zatrudnienia. Należy budować pozytywny wizerunek administracji oraz 

wzmacniać jej status społeczny. 

Pozytywnie należy ocenić powrót do procedury Semestru Europejskiego i planowanie wydania 

Zaleceń dla państw członkowskich na wiosnę 2022, a także zauważamy, że cele 

zrównoważonego rozwoju zostaną w większym stopniu włączone do Semestru Europejskiego 

(w szczególności w dziedzinie ubóstwa, umiejętności i ograniczenia ubóstwa określonych  

w Planie działania na rzecz Europejskiego filaru praw socjalnych). 

W związku z powyższym potrzebne są skuteczne działania Polski dla zwiększenia 

innowacyjności polskiej gospodarki poprzez wydatkowanie środków na badania i rozwój, 

edukację, szkolenie ustawiczne oraz mechanizmy wzrostu wynagrodzeń (jako działanie które 

motywuje do szukania innego modelu gospodarczego niż opartego o niskie koszty pracy). 

Nie ulega wątpliwości, że kluczowe dla zrównoważonego rozwoju są dobrze zaprojektowane  

i skuteczne rynki pracy, wzmocnienie roli kształcenia, szkolenia i umiejętności, szczególnie 

uczenia się przez całe życie. 

Co do kwestii poruszanych w Analizie dotyczących Fit for 55 załączam stanowisko nr 2/21 KK 

NSZZ „Solidarność”. 

 

 

Z poważaniem 

Członek Prezydium Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność” 

 
Henryk Nakonieczny 

 


